Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2025.

A Coordenação da "Formação Continuada para Profissionais da Educação Básica na
Perspectiva da Educação Integral em Tempo Integral",  do Estado de Minas Gerais,
agradece sua participação no processo seletivo para a função de Formador(a).
De acordo com o Edital 01/2025 , informamos que:

Item 8.6 – Serão efetivados(as) apenas os(as) candidatos(as) classificados(as) dentro do
número de vagas disponíveis;

A convocação e contratação dos(as) aprovados(as) dependerá da quantidade de turmas
formadas no "Curso de Formação Continuada de Secretários(as) e Equipes Técnicas
das Secretarias de Educação no Âmbito do Programa Escola em Tempo Integral" , em
Minas Gerais.

A previsão para a convocação e contratação dos(as) professores(as) formadores(as) é
para a segunda quinzena de fevereiro , sendo a comunicação realizada diretamente com
os(as) candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) .

Por fim, conforme Item 8.7 – Os(as) candidatos(as) classificados(as), mas não
efetivados(as) de imediato, poderão ser convocados(as) posteriormente, conforme a
abertura de novas vagas ao longo da realização da formação.

Atenciosamente,

Coordenação de “Formação Continuada para Profissionais da Educação Básica na
Perspectiva da Educação Integral em Tempo Integral”
do estado de Minas Gerais.

Classificação NOME NOTA 1ª
ETAPA

NOTA 2ª ETAPA NOTA
FINAL RESULTADO

7.4 a) 7.4 b) 7.4 c) TOTAL
1 Maria Luiza Rodrigues da Costa Neves 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
2 Maria Clemência de Fátima Silva 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
3 Eliane da Silva Machado 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
4 Mercy Rodrigues Ligeiro 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
5 Carla Maline de Carvalho 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
6 GLAUCIA APARECIDA VIEIRA 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
7 Heli Sabino de Oliveira 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)

8
LÍLIAN SIPOLI CARNEIRO
CAÑETE 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)

9 Ely Roberto da Costa Maués 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
10 Junia Freguglia Machado Garcia 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
11 Walesson Gomes da Silva 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
12 Ismael Krishna de Andrade Neiva 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
13 Carlos Henrique Silva de Castro 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
14 Márcia Dárquia Nogueira da Silva 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
15 Lucilene Alencar das Dores 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
16 Jaider Fernandes Reis 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
17 Ana Paula Batista de Oliveira 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
18 Thatiane Santos Ruas 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
19 Marcos Antônio Silva 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)

20
Luana Tolentino (Luana Diana dos
Santos) 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)

21 Luana Campos e Silva 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
22 Douglas Tomácio Lopes Monteiro 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)

23
PAULO FELIPE LOPES DE
CARVALHO 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)

24 Ana Paula Pedersoli Pereira 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
25 Flávia Russo Silva Paiva 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
26 Danilo Marques Silva 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
27 Trinidad Vaccarezza 100 40 30 30 100 100 Classificado (a)
28 Nesir Freitas da Silva 100 38 30 30 98 99 Classificado (a)
29 Mariana Marilack Gomes Viana 100 39 29 30 98 99 Classificado (a)
30 Aline Choucair Vaz 100 39 28 29 96 98 Classificado (a)
31 Mário Henrique Barreto Marcon 96 40 30 30 100 98 Classificado (a)
32 Ana Amélia de Paula Laborne 95 40 30 30 100 97,5 Classificado (a)
33 Kassiane dos Santos Oliveira 95 40 30 30 100 97,5 Classificado (a)
34 João Paulo Lisbão Nanô 95 40 30 30 100 97,5 Classificado (a)
35 Deborah Saib da Silva Junqueira 100 35 29 30 94 97 Classificado (a)

36
FERNANDA PEDROSA COUTINHO
MARQUES 95 40 29 30 99 97 Classificado (a)

37 ROGÉRIO AUGUSTO DOS SANTOS 95 37 30 30 97 96 Classificado (a)
38 Amanda Tolomelli Brescia 95 37 30 30 97 96 Classificado (a)
39 Camila Jardim de Meira 100 40 30 20 90 95 Classificado (a)
40 Wanessa Santos da Penha 100 40 25 25 90 95 Classificado (a)
41 Luisa Teixeira Andrade Pinho 100 40 25 25 90 95 Classificado (a)
42 Maria Angela Barros de Carvalho 100 35 25 20 80 90 Classificado (a)
43 Tatiana Maciel Gontijo de Carvalho 100 35 25 20 80 90 Classificado (a)
44 CHRISLEY SOARES FÉLIX 100 35 25 20 80 90 Classificado (a)
45 Meiriele Cruz 100 35 25 20 80 90 Classificado (a)
46 Otavio Henrique Ferreira da Silva 100 35 25 20 80 90 Classificado (a)
47 Katia Cilene da Costa 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
48 Jocelane Fernanda Cruz 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
49 Gleice Aparecida Santos Silva 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
50 Andréa Pinheiro Tomaz de Carvalho 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)

51
Luciana Cristina Nogueira Honório
Rodrigues 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)

52 Sumara Fernandes Barros 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
53 Jerusa Campelo de Freitas 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
54 Patricia Baldow Guimarães 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
55 Ana Luiza Teixeira Neves 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)

56
Glenda Jaqueline Rodrigues Vaz dos
Santos 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)

57 Natália Fraga Carvalhais Oliveira 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
58 Ana Cristina Gonçalves Carvalho 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
59 Luis Adan Flores Andrade 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
60 Sabrina Perpétuo Ferreira 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)

61
MARIANA RODRIGUES DA COSTA
NEVES 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)

62 Mariana Esteves da Costa 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
63 Franceline Rodrigues Silva 100 30 20 20 70 85 Classificado (a)
64 Keila Cristina Zaché 98 30 20 20 70 84 Classificado (a)
65 Elizabeth Vieira Rodrigues de Sousa 95 30 20 20 70 82,5 Classificado (a)
66 Cristina Gonçalves Ferreira de Souza 95 30 20 20 70 82,5 Classificado (a)
67 Liza Iole da Silva Caetano 95 30 20 20 70 82,5 Classificado (a)
68 Patrícia Rodrigues Martínez 95 30 20 20 70 82,5 Classificado (a)
69 Glaucia Rosa da Silva 100 25 15 20 60 80 Classificado (a)
70 Valmir Alcântara Alves 100 25 15 20 60 80 Classificado (a)

71 Sílvia Conceição Rocha Manoel 100 Não compareceu 0 50
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

72 Rafael Pereira Gomes 100 Não compareceu 0 50
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

73 Ana Luísa Zanon Alonso 100 Não compareceu 0 50
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

74 DANILO MACRUZ INÁCIO 95 Não compareceu 0 47,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

75 Daniel Borges Rodrigues da Silva 95 Não convocado (a) 0 47,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

76 William Francisco de Paulo 95 Não convocado (a) 0 47,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

77 Lucas Rocha de Brito Rodrigues 95 Não convocado (a) 0 47,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

78 ELESSANDRA HELENA RIBEIRO 92 Não convocado (a) 0 46
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

79 Dayse Canesso Maciel 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

80 José Heleno Ferreira 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

81 Almir Sandro Rodrigues 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

82 Maria Aparecida Viana Rufino 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

83 Élica Regina Gonçalves 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

84
MARCO AURÉLIO GONGALVES
SILVA DE OLIVEIRA 90 Não convocado (a) 0 45

Desclassificado (a)
conforme item 8.2

85 Camila de Almeida Miranda 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

86 Erika Mariana Abreu Soares 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

87 Adriano Oliveira Bandeira de Melo 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

88 Helena Augusta da Silva Gomes 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

89 Isabela Rodrigues Ligeiro 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

90 Paulo Antônio de Oliveira Temoteo 90 Não convocado (a) 0 45
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

91 Rita Maria Knop 85 Não convocado (a) 0 42,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

92 Simone Ferreira de Assis 85 Não convocado (a) 0 42,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

93 Rayane Silva Guedes 85 Não convocado (a) 0 42,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

94 Sileide Maria Maia da Silva 84 Não convocado (a) 0 42
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

95
Antonio Marcos de Sousa Barbosa
Miranda 80 Não convocado (a) 0 40

Desclassificado (a)
conforme item 8.2

96 Ramuth Pereira Marinho 75 Não convocado (a) 0 37,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

97 Bruna de Oliveira Gonçalves 75 Não convocado (a) 0 37,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

98 Viviane de Paula Vieira 74 Não convocado (a) 0 37
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

99 Camila Similhana Oliveira de Souza 70 Não convocado (a) 0 35
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

100 Eduardo de Sousa Veloso 70 Não convocado (a) 0 35
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

101 Nivia Maria Ladeira Miranda 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

102 Christiane Campos de Araújo 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

103 Thiago Luis de Almeida Moreira 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

104 Elisângela Rigueira Sabino Tensol 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

105
MARIANA CAVACA ALVES DO
VALLE 65 Não convocado (a) 0 32,5

Desclassificado (a)
conforme item 8.2

106 Fernanda Carvalho da Fonsêca 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

107 ALBERT DRUMMOND LOPES 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

108 Tatiana Neves da Silva 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

109 Tatiane Cândida do Nascimento Silva 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

110 Pedro Henrique Chaves Pessanha 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

111 Melina Sousa da Rocha 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

112 Denise Gonçalves da Cruz 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

113 Isabela Moreira Reis 65 Não convocado (a) 0 32,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

114
KÁTIA SIMONE DE ALMEIDA
MELO REIS 62 Não convocado (a) 0 31

Desclassificado (a)
conforme item 8.2

115
Jacqueline de Almeida Nogueira
Matoso Não convocado (a) 0 31

Desclassificado (a)
conforme item 8.2

116 Dayse Martins Picancio 62 Não convocado (a) 0 31
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

117 Shirlei Lopes da Silva 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

118 Daniele Fátima Freitas de Souza 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

62

119 Ana Karina Ladeira Gomes 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

120 Ana  Lúcia Siray Mahamud 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

121 Eliane Cristina Pereira de Medeiros 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

122 Angela Maria Machado Bessa 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

123 Christiane de Oliveira Matos 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

124 Adilson Luiz Quevedo 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

125
EDNEIA VENÂCIO ALVES
SOBRINHO 60 Não convocado (a) 0 30

Desclassificado (a)
conforme item 8.2

126 Raquel Alves Rodrigues 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

127 Jordania de Oliveira Eugenio 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

128 Mayumi Lee Silva 60 Não convocado (a) 0 30
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

129 Rafaela Ferreira Marques 45 Não convocado (a) 0 22,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

130 Junio Emanoel Pereira Silva 45 Não convocado (a) 0 22,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

131 Marianne Garcia de Resende 41 Não convocado (a) 0 20,5
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

132 Camila Trigo Matos 40 Não convocado (a) 0 20
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

133
Larissa Fernandes Lomba Amim da
Rocha 35 Não convocado (a) 0 17,5

Desclassificado (a)
conforme item 8.2

134 Renata Rocha 32 Não convocado (a) 0 16
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

135 Ane Glice Rocha Araújo 18 Não convocado (a) 0 9
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

136 Esther de Moura santos 18 Não convocado (a) 0 9
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

137 Laura Alves Andrade 18 Não convocado (a) 0 9
Desclassificado (a)
conforme item 8.2

138 Denise Fátima de Souza Não convocado (a) 0 0
Desclassificado (a)
conforme item 5.6

139
VANITA MARIA DA SILVA
PEREIRA 0 Não convocado (a) 0 0

Desclassificado (a)
conforme item 5.6

140 MICHELLE CARDOSO GUEDES Não convocado (a) 0 0
Desclassificado (a)
conforme item 5.6

141 Lisandra Mara Serapiao prado Não convocado (a) 0 0
Desclassificado (a)
conforme item 5.6

142 Viviane Pacheco Miranda Não convocado (a) 0 0
Desclassificado (a)
conforme item 5.6

0

0

0

0